# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Dan. Stalii Regulae Philosophicae explicatae & Orationes aliquot**

**Stahl, Daniel**

**Jenae, 1662**

Disputationum Philosophicarum Tertia, continens Regulas II. pertinentes ad doctrinam. Avtiones et Agentis Respondete publice Christophoro Kesselring Ohrdrnv.Thur.

**urn:nbn:de:bsz:31-102400**

## REGULA I.

*Simile non agit in simile, neque à simili patitur.*

## I.

**I**dem est disputare, an simile in simile agat, an simile à simili patiat. Id enim, in quod simile agit, est id, quod ab illò patitur. Si igitur simile in simile agit, vel non agit, simile quoque à simili patitur vel non patitur.

II. Veterum plerisque persuasum fuit, simile non agere in simile, sed quamlibet actionem passionem inter dissimilia esse. Solus Democritus à cæteris diversam fovit sententiam. Affert enim, dissimile à dissimili non pati; sed si quæ se invicem patiantur, id illis contingere, non ut diversa aut dissimilia sunt, sed ut similia. Ita Aristoteles I. de ora. & inter c. VII.

III. In totam ex sciendum rum. A mà vel sp gidum. yerò vel lbum simi nulla uti lum diffi nus quid do, sapo

IV. Ja prorsus, num in a albedine accidens dum agi

V. II sunt; eor non agi phus, qu potius a ens, illu

VI. C fruiq; reagat in non pos gens ta

III.

III. Ipse utrosque veritatem attingisse, neutros totam exposuisse, docet. Quod ut intelligatur, sciendum, similia & dissimilia duum esse generum. Alia enim genere tantum similia sunt, formâ vel specie autem dissimilia, ut calidum & frigidum. Conveniunt enim hæc genere; formâ verò vel specie discrepant. Alia non genere solum similia sunt, sed & formâ, ut duo calida. Nonnulla utroque modo dissimilia sunt, quia non solum differentia specifica non eadem est, sed ne genus quidem, saltem propinquius, ut linea & albedo, sapor & albedo.

IV. Jam sequentia docet Philosophus: *I. Quæ prorsus, i. e. tertio modo dissimilia sunt, eorum unum in alterum non agit.* Non enim linea agit in albedinem, nec albedo in lineam, nisi fortassis per accidens, ut si lineâ nigrâ esse contigerit. Nec calidum agit in dulce, nisi hoc forte frigidum fuerit.

*V. II. Quæ prorsus, id est, secundo modo similia sunt, eorum unum in alterum nihil agit,* ut calidum non agit in calidum. Rationes addit Philosophus, quarum prima, quia nulla erit ratio, cur hoc potius agens sit, & illud patiens, quam hoc patiens, illud agens.

VI. Quod si quis huic argumento objecerit, utrumque esse agens, utrumque etiam patiens, cum patiens reagat in agens; respondet Philoponus, licet negari non possit, dari reactionem patientis in agens, agens tamen magis agere, quam pati; & patiens

magis pati, quàm agere. At si actio esset omnino similis in simile, unum alterò non magis ageret, aut pateretur.

VII. Ratio secunda est, quod si simile ab omnino simili pateretur, idem quoque à seipsò pateretur, ut si calidum à calidò pateretur & incalefceret, quidnì à seipsò quoque patiendò incalefceret?

VIII. III. *Ut inter aliqua reperiaturs actio & passio, necesse est, ut genere sint similia, formà vel differentia dissimilia.* Id videtur hòc modò aliter re: Omnia contraria conveniunt genere, dissimilia verò sunt specie. Sed illa, quorum unum alterum agit, sunt contraria, sicuti ipsa experientia testatur. Non enim quidlibet agit in quolibet, sed calidum in frigidum, humidum in siccum. E. genere similia sunt specie discrepantia.

IX. *Libro II. de animà c. IV. t. 44.* similis proponitur de nutritione dubitatio. Nonnulli enim statuebant, simile simili ali; alii verò potius contrarium sive dissimile, contrariò & dissimili, propterea scilicet, quòd simile non patiaturs à simili sed tantum contrarium à contrariò. Alimentum autem sive id, quod alit, in nutritione patiens est id verò, quod alitur, agens, sicut testatur *sententiæ presentis & seqv.* Aristoteles.

X. Qui & hìc diversas hasce sententias conciliat, & utramque veram esse asserit. Docet enim dici alimentum tum id, quod primò assumitur

& ut ad  
ci, quod  
tum est,  
gitur, &

XI. C  
est de su  
tientis.  
dit inter

factio,  
mul est,  
ri patien  
tatur, se  
miffius,  
agenti  
gitur.

eò dissim  
tior, e  
dissimil  
dò. F  
mul est  
rum ur  
in alter

XII.  
fophus  
dam, s  
fuffine  
quàm p  
oculus  
lem ab

& ut adhuc indigestum est, & sic esse contrarium, ei, quod nutritur; tùm id, quod jam transmutatum est, & digestum, corporique animato adiungitur, & hõc modò esse simile.

XI. Quin doctrina hæc universè observanda, est de similitudine & dissimilitudine agentis & patientis. Ubi tamen quædam differentia intercedit inter mutationem successivam, qualis est calefactio, & instantaneam, uti vocant, quæ tota simul est, qualis est passio visus à re visibili. In priori patiens, non tantùm antequàm patitur aut mutatur, sed inter initia quoque mutationis, ut Themistius, vertente Hermolaò Barbarò, loquitur, agenti dissimile est, simile autem, cùm finis attingitur. Certè quò propior primordio est motus, eò dissimilius agenti est patiens; quò autem remotior, eò similius. In posteriori verò mutatione, dissimile est, antequàm patitur, simile in patienti. Hõc ipsò enim, quod hæc mutatio tota simul est, non dantur ejus diversæ partes, in quarum unâ, ut circa principium, dissimile sit patiens; in alterâ, ut in fine, simile.

XII. Ita cit. L. II. de an. c. V. t. 62. docet Philosophus, cùm sentire sit pati atque alterari quoddam, sensu patientis, sensibili verò agentis vicem, sustinente, sensum esse dissimilem sensibili, antequàm patitur; cùm autem passus est, similem; ut oculus antequàm speciem sive albedinem spiritalem ab albò recipit, est ipsi dissimilis; postquam,

autem recepit, per eam ipsi factus est similis. Confer *Libr. cit. à text. 44. usque ad t. 62.*

XIII. Porro de similitudine quoad genus nulla hic est dubitatio, cum certum sit, simile genere de materiâ in sibi simile agere, & ab eodem pati: hoc quod dictum est, inter similia formâ non interesse ad actionem & passionem, super eo verò non pauca, eorumque nonnulla non exigui momenti se offerunt *diviniva.*

XIV. Sit igitur primum argumentum: Calx nix & nix agunt in se invicem, quod patet, si nix calci adspargas. At hæc similia sunt. Utrumque enim est album.

XV. Secundum: Major flamma minorem corrumpit. Igitur calor minoris flammæ calorem majoris corrumpit, quod non fit, nisi in illum agendô.

XVI. Tertiô: Putredo est corruptio propriè naturalis caloris à calore ambientis. *IV. Meteorol. 7.* Simile ergo corrumpit simile.

XVII. Ad primum respondemus, simile agere in simile, bifariâ intelligi posse: 1. ut agens & patiens habeant qualitatem specie eandem, sive illud in hoc per eam agat, sive non. 2. Ut agens per eam in alterum agat, sive ut sit simile ei in qualitate, quâ in ipsum agit. Priori modô nullum dubium est, quin simile agat in simile, idque probat argumentum. Agunt enim nix & calx in se invicem, sed non ratione albedinis, quâ similes sunt.

Verum  
fermo  
ri simile  
beat; si  
dens est  
Æquè e  
ergo qu  
sive fec

XIII  
mam e  
ris cali  
flamma  
fed in  
quâm a  
re neco  
de long  
minor

dens, q  
nisi lon  
sumat

XII  
fari Re  
mâ ag  
depop  
ter co  
in coi

XX  
mâ ca  
est, se

Verùm de hoc modò agendi rei similis in similem sermo non est, quùm ea qualitas, quâ unum alteri simile est, ad actionem planè per accidens se habeat; sicut ad hoc, ut nix agat in calcem, per accidens est, quod alba & albedine calci similis sit. Equè enim ageret, etsi alba non esset. Sensus ergò quæstionis est, an simile agat in simile per se, sive secundum eam qualitatem, quâ simile est.

XIX. Ad secundum dicimus, majorem flammam extinguere minorem, & caliditatem majoris caliditatem minoris per actionem caliditatis flammæ majoris, non in caliditatem minoris, sed in humidum unctuosum minoris, quò tanquam alimentò absumbtò, ipsam flammam perire necesse est. Quæ responsio est ipsius Philosophi *de long. & brevi vita c. III.* quando: *Quamobrem minor flamma, inquit, à majore deurit per accidens, quod pabulum sumum, scilicet, quod illa non nisi longo tempore absumere potest, hæc ocyùs consumat.*